yüzyılın başlarından itibaren buraya yalnız hatip tayin edildiğinin tespit edilmiş olması ve kayıtlarda zaviye yerine "cami-i şerif vakfı"²⁰ ibaresinin yer alması bu kurumun geçici olarak camiye dönüştüğünü ve gelen-giden yolculara hizmet veremediğini akla getirmektedir. Rastlanılan en erken belgeye göre vakıf, R. 1266/1850 tarihinden itibaren tekrar "Karatay Sultan Zaviyesi" olarak kaydedilmiştir. Vakfın statüsü, bu tarihten itibaren kuruma yapılan zaviyedar, mezradar gibi görevli atamaları ile de netleşmektedir.

Karatay Kervansarayı, zaviyehaline getirilmiş olmasına rağmen tamamen ıssız bir köy yolu üzerinde kaldığı düşünülmemelidir.

Türkiye Selçuklu devri yapılarının Osmanlı döneminde olduğu gibi, inşaat defterlerinin bulunduğu ve yapılan bütün harcamaların mutemetler tarafından adı geçen defterlere kaydedildiği bilinse de²², bu arşiv kayıtları günümüze ulaşmamış olup bu çalışmada yalnızca kervansaray vakfiyesi ve zeylinden faydalanılacaktır²³.

Celâleddin Karatay tarafından 645/1247 tarihli vakfiyede kervansaraya tahsis edilen ilk vakıf Sarahor ve Likendon köyleri ile Kayseri şehrinin dışında bulunan iki çayırdır. 1248 tarihli zeyilde ise vakfiyenin şartlarına göre, vakfın artan gelirinden Kayseri civarında 334 müd tohum alan 29 parça arazi ile yeri gösterilmeyen yedi tarla ve Meşhed civarında

¹⁸ M. Akif Erdoğru, "Karaman Vilâyeti Zaviyeleri", *Tarih İncelemeleri Dergisi*, C. IX, İzmir 1994, s. 98, 99.

¹⁹ Pakize Yıldız, *Maraş Şehri Vakıf Eserleri*, Konya 2012, s. 95.

²⁰ *EV.MH.* 1316. 275.

²¹ İbrahim Solak, XVI. Yüzyılda Zamantu Kazasını'nın Sosyal ve İktisadi Yapısı, Konya 2007, s. 96.

²² Yapının tamamlanmasından sonra kervansarayın hesap ve masraf defteri Celâleddin Karatay'a takdim edilmiştir. Bk. Aksarayî, *aynı eser*, s. 28.

²³ Kervansaray vakfiyesi, Konya'da 651/1253-1254 tarihinde medrese vakfiyesini tescil eden Konya Kadısı tarafından düzenlenerek tescil edilmiş, ancak çeşitli sebeplerle farklı tarihlere Kayseri mahkemesine götürülerek tasdik edilmiştir. Turan, *Celâleddin Karatay*, s. 84-85.

19 tarlanın satın alınarak kervansaray a vakfe dildiği belirtilmiştir.

Aşağıda Karatay Sultan Zaviyesi'ne gelir getiren köy ve mezralar yer almaktadır. Bunların içerisinde gelirin en yüksek kaydedildiği köyün, zaviyenin de içinde yer aldığı Karatay köyü olması dikkat çekicidir.

Tablo I- Vakıf Akarlarının Bulunduğu Köyler ve Toplam Gelirleri

Sancak/Kaza Akar ve cinsi R. 1282/1866 kuruş R. 1283/1867 " R. 1288/1872 " R. 1292/1876 "
Aziziye/ Zamantu Sultan Karatay karyesi köy yeri 8.756 9.350 11.626 17.786
" İlbaşı karyesi/ Karatay mezrası 953 1.050 985
" Zerdenek karyesi/ Karatay mezrası 1.560 1.900 8.416 5.133
" Alaylı karyesi/ Karatay mezrası 213 313 5.683
" Kölete karyesi/ Karatay mezrası 312 612 58 237
" İlbaşı karyesi/ Zelahor mezrası 293 475 3.326
" Güllüviran karyesi/ Göğercinlik mezrası 81
" Çölük (?)

72.

yarısının da tımara ait olduğu belirtilmiştir⁵². Bu uygulamanın 1575 yılından beri devam ettiği tespit edilmiştir⁵³.

Tablo II- Yüzyllara Göre Karatay Sultan Zaviyesi Vakfı'nın Toplam Gelirleri

Sene Toplam zirai ve kira geliri (akçe- kuruş) / Yıllar arasındaki oranlar Sancak/Kaza Defter Adı
R. 1263/1847 3.246 kuruş Kayseri/ Zamantu EV.d 13124, s.1
R. 1266/1850 2.550 " Kayseri/ Zamantu EV. MH. 310. 267
R. 1269/1853 3.810 " Kayseri/ Zamantu VGMA. 3095. 37
R. 1270/1854 3.720 " Kayseri/ Zamantu VGMA. 3094. 02
R. 1275/1859 6.100 " Kayseri/ Zamantu EV.d 15347, s. 30 EV. MH. 838.172
R. 1278/1862 13.420 " Aziziye/ Zamantu VGMA. 3100. 26
R. 1279/1863 19.951 " Aziziye/ Zamantu EV. MH. 1050. 148 EV.MH. 1070. 105
R. 1280/1864 18.355 " Aziziye/ Zamantu EV. MH. 1050. 147 VGMA. 3100. 26 EV.MH. 1070. 105
R. 1281/1866 18.200 " Aziziye/ Zamantu EV. MH. 1178. 317
R. 1282/ M.1866 12.088 " Aziziye/ Zamantu EV.d 15827, s. 79
R. 1283/1867 13.700 " Aziziye/ Zamantu EV.d 15827, s. 67
R. 1288/1872 26.901 " Aziziye/ Zamantu EV.MH. 1720.72
R. 1292/1876 19.863 " Aziziye/ Zamantu EV.MH. 1996. 229
1306/1889 15.892 " Aziziye/ Zamantu EV.MKT. 2037

Karatay Kervansarayı, Osmanlı döneminde zaviyeye dönüşerek varlığını XIX. yüzyılın sonlarına kadar devam ettirmiştir. Bu kurumun tarihî süreç içerisindeki mali durumunun arşiv kayıtlarından tespit edilen gelir miktarları ve bu sayısal veriler çerçevesinde yorumlanmasında bazı problemler ortaya çıkmaktadır.

Karatay Sulyan Zaviyesi için de bu uygulamaların geçerli olduğu söylenebilir.

Tablo III- Çeşitli Tarihlerde Karatay Sultan Zaviyesi Görevlileri

Görevli Adı/Maaşı (günlük) Vakıf Mütevellisi Senesi Defter No.
Hatip Mustafa Efendi/yarım akçe ----- 1813 EV.d. 22170.10
Hatip Hacı Süleyman b. Ömer Halife/yarım akçe ----- 1252/1836 EV.THR. 56. 114
Şeyh Osman, Mehmed, Hüseyin b. Battal R. 1266/1850 EV.MH. 310. 267
Şeyh Osman, Mehmed, Hüseyin b. Battal 1269/ 1853 VGMA. 3095. 37 VGMA. 3095. 13
Şeyh Osman, Mehmed, Hüseyin b. Battal 1279/1863 EV.MH. 1070. 105
İmam ve Hatip Hüseyin b. Mustafa/ 4 akçe ----- 1840 EV. BKB. 79.36
Osman Ağa R. 1288/1872 EV.MH. 1720.75
Mezradar Mehmed b. Ömer ve Mustafa/ ----- R. 1298/1882 EV.MH. 2374.959

⁶² Turan, *Celâleddin Karatay*, s. 55; Suraiya Faroqhi, "Vakıf Administration in Sixteenth Century Konya the Zaviye of Sadreddini Konevi", *Journal of the Economic and Social History of the Orient*, S. 17 (1974), s. 150.

⁶³ Hürrihan İslamoğlu İnan, *Osmanlı İmparatorluğu'nda Devlet ve Köylü*, İstanbul 1991, s. 103.

⁶⁴ İslamoğlu İnan, *aynı eser*, s. 103.

belirtilmemiş
Hafız /belirtilmemiş İbrahim Efendi R. 1306/1890 EV.MKT. 2037

Karatay Sultan Zaviyesi görevlilerine ait Osmanlı döneminde ilk kayıtlar XV II. yüzyıla dayanmaktadır. Ancak tarihî süreç içerisinde kervansarayın zaviyeye dönüşerek işlevini sürdürdüğü ve buraya çeşitli müteveli/zaviyedar atamalarının yapıldığı, kurumun varlığını XIX.

Dolayısıyla Selçuklu döneminde en az 12 kişiden oluşan vakıf personeli, Osmanlı kayıtlarındaki yetersizlikten dolayı net rakamlar verilemese de en az 6 kişiden oluşmaktadır. Bu yüzden XIX. yüzyıla ait kayıtlarda personel sayısı eksiktir (Tablo IV).

Tablo IV- Karatay Sultan Zaviyesi'nin XIX. Yüzyılda Toplam Personel Sayıları

R. 1258/ 1842 R. 1282-1283 1866-1867 R. 1306/ 1890
Zaviye Vakfı'nın Toplam Personeli 5 (?) ⁷³ ? ?
Mütevelli ve Zaviyedarlar 3 3 1
Diğer Görevliler 2 ⁷⁴ Belirtilmemiş 1

Karatay Sultan Zaviyesi'nin XIX. yüzyılın ortalarında kendi içerisinde gelir ve gider dengesini sağlayamadığı görülmektedir.

Aynı durum 1867 yılı için de geçerlidir. Bu yılda zaviye vakfının toplam geliri 13.700 kuruş olup, tamamı personel ve yolcu masrafları için harcanmıştır⁷⁷.

Tablo V- Zaviye Vakfı'nın Farklı Yüzyllara Ait Gelir ve Giderleri

Sene Varıdat Kuruş Mesarifat Artan
1263/1847 ⁷⁸ ----- ----- + 3.246 ⁷⁹
R. 1270/1854 3.720 1.340 + 2.380
R. 1275/1859 6.100 1.520 + 4.580
R. 1282/1866 12.087 12.087 -----
R. 1283/1867 13.700 13.700 -----

Türkiye Selçuklular döneminde kervansaray olarak inşa edilen ve Osmanlı döneminde zaviye statüsünü kazanan Karatay Kervansarayı, XV III. yüzyıldan itibaren yaklaşık yüz yıl cami olarak hizmet vermiş, ancak XIX. yüzyılın ortalarından itibaren tekrar zaviye olarak işlevini devam ettirmiştir.